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ОБЪЕМ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

2,3 млн. кв.м +6,9% мес/мес +30,1% год/год
На первичном рынке Москвы 205 проектов

Новые проекты: Мой ардес в Зеленограде, Мой адрес на 

Вертолетчиков (Мосреалстрой)
41,8 тыс. квартир

+7,9% мес/мес +41,5% год/год

КВАРТИРЫ

Комфорт - 47,4% Бизнес - 46% Премиум - 6,5%

83,0%

17,0%

Проектное финансирование Без использования проектного 
финансрования

-2,4% мес/мес
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СТРУКТУРА ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОКРУГАМ, КВ.М, %

Восточный АО

Северо-Восточный АО

Северо-Западный АО

Северный АО

Западный АО

Юго-Западный АО

Южный АО

Зеленоградский АО

Юго-Восточный АО

Комфорт-класс: 10,5% (-1,1% мес/мес; -3,5% год/год)

Бизнес-класс: 13,6% (+2,2% мес/мес; +0,2% год/год)

Комфорт-класс: 8,6% (+0,5% мес/мес; +2% год/год)

Бизнес-класс: 2,5% (-0,2% мес/мес; +1% год/год)

Комфорт-класс: 20,4% (+0,1% мес/мес; -8,1% год/год)

Бизнес-класс: 6,5% (-0,3% мес/мес; +3,3% год/год)

Комфорт-класс: 12,1% (+2,2% мес/мес; +5,3% год/год)

Бизнес-класс: 19,2% (-1,1% мес/мес; -3,9% год/год)

Премиум-класс: 3% (+0,1% мес/мес, +2,5% год/год)              

Комфорт-класс: 6,7% (0% мес/мес; +2,5% год/год)

Бизнес-класс: 5,5% (+0,6% мес/мес; -2,3% год/год)

Комфорт-класс: 13,4% (-1% мес/мес; -2,6% год/год)

Бизнес-класс: 20,2% (+0,2% мес/мес; +2,7% год/год)

Премиум-класс: 59,3% (+1% мес/мес, -7% год/год)         

Комфорт-класс: 9,2% (-0,3% мес/мес; +1,2% год/год)

Бизнес-класс: 19,8% (-1,5% мес/мес;-1,5% год/год)

Комфорт-класс: 16,7% (-0,6% мес/мес; +0,8% год/год)

Бизнес-класс: 7,3% (+0,3% мес/мес; +0,2% год/год)

Премиум-класс: 12,3% (-0,3% мес/мес, +2,6% год/год)         

Комфорт-класс: 2,5% (+0,1% мес/мес; +2,5% год/год)

Центральный АО

Бизнес-класс: 5,4% (-0,2% мес/мес; +0,5% год/год)

Премиум-класс: 25,4% (-0,8% мес/мес; +1,8% год/год)



По итогам Октября 2022 года средневзвешенная цена квадратного метра составила
 

КОМФОРТ – 274,5 тыс. руб. (-3,2% мес/мес, +6 год/год);

БИЗНЕС – 438,7 тыс. руб. (-1,2% мес/мес, +1,4% год/год);

ПРЕМИУМ – 744,6 тыс. руб. (+1,4% мес/мес, +1% год/год).

Москва. Первичный рынок жилой недвижимости

Октябрь 2022 год

ДИНАМИКА ЦЕНЫ КВАДРАТНОГО МЕТРА, ТЫС.РУБ
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ЦЕНА КВАДРАТНОГО МЕТРА, ТЫС.РУБ
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863,7 831,9
712,4

632,4

ЦАО ЮАО ЗАО САО

474,1 457,5 450,0 444,2 428,3 421,9 414,4 408,1
380,7

ЦАО СЗАО ЮАО ЗАО САО СВАО ЮЗАО ВАО ЮВАО

304,8 304,3
286,5 279,5 276,5 263,9 259,3

230,4
206,7

ЗАО СЗАО ЮАО ВАО СВАО САО ЮВАО ЮЗАО ЗелАО

-2,9% мес/мес; 

+2,5% г/г +1,9% мес/мес; 

+22,7% г/г
-1,9% мес/мес; 

+10,1% г/г
+1,2% мес/мес; 

+6% г/г
-3,6% мес/мес; 

+10,4% г/г
-4,3% мес/мес; 

+3,3% г/г
-7,8% мес/мес; 

+3,7% г/г -2,1% мес/мес; 

+7,5% г/г
-7,1% мес/мес

+1,1% мес/мес; 

+27,6% г/г
+0,6% мес/мес; 

+15,2% г/г
+0,6% мес/мес; 

+14,1% г/г
-4,3% мес/мес; 

+14,8% г/г
+1,3% мес/мес; 

+19,1% г/г
-3,1% мес/мес; 

+10% г/г
-3,6% мес/мес; 

+9,7% г/г
-1,3% мес/мес;

+33,9% г/г +0,2% мес/мес; 

+18,8% г/г

-2,5% мес/мес; +8,7% г/г+3% мес/мес; -7,1% г/г
-0,3% мес/мес; +41,3% г/г

+0,3% мес/мес; +19,8% г/г
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                             СТАДИЯ СТРОИТЕЛЬНОЙ ГОТОВНОСТИ, КВ.М, %

К
О
М
Ф
О
Р
Т-
К
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А
С
С 35,1%

20,8%

34,7%

9,5%

28,0%

4,8%

44,8%

22,4%

Начальная стадия Монтажные работы Заключительная стадия Введен

40,6%

22,2%
28,6%

8,6%

+0,8% мес/мес; -8,5% г/г

-3,5% мес/мес; +4,8% г/г

+0,3% мес/мес; +0,9% г/г

+2,5% мес/мес; +2,7% г/г

-4,1% мес/мес; -27,5% г/г

-0,5% мес/мес; +16,6% г/г +6,1% мес/мес; +12,5% г/г

-1,5% мес/мес; -1,6% г/г

-0,6% мес/мес; -9,6% г/г

-0,1% мес/мес; -24,5% г/г

+1,1% мес/мес; +35,4% г/г

-0,4% мес/мес; -1,4% г/г
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ОТДЕЛКА, ШТ, %

4,8%

16,8%

19,5%

58,8%

с отделкой и доп. опциями

предчистовая

без отделки

с отделкой

+3,3% мес/мес; +3,5% г/г

-1% мес/мес; +0,2% г/г

+0,7% мес/мес; +2,3% г/г

0,5%

8,8%

30,3%

60,4%

с отделкой и доп. опциями

с отделкой

предчистовая

без отделки

+0,2% мес/мес; -2,3% г/г

0,0% мес/мес; +0,5% г/г

11,1%

28,6%

60,3%

предчистовая

с отделкой

без отделки

-0,4% мес/мес; +8% г/г

-3% мес/мес; -6,1% г/г

-0,9% мес/мес; +0,6% г/г

+0,7% мес/мес; +1,2% г/г

-0,4% мес/мес; +20,7% г/г

+0,8% мес/мес; +10% г/г
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                                           КВАРТИРОГРАФИЯ, ШТ, %
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33,9%
30,9%

23,5%

8,6%

2,3% 0,3% 0,2% 0,1% 0,1%

4е 3е 2е многокомн. студия 2 комн. 4 комн. 1 комн. 3 комн.

198,2 кв.м

30,4%
26,3%

16,7%

7,5%
5,5% 5,4% 4,3% 3,4%

0,5%

3е 2е 4е студия 2 комн. 1 комн. 3 комн. многокомн. 4 комн.

27,1%
23,9%

21,0%

10,1%
8,2% 2,4%

2,2%
0,4% 0,2%

2е студия 3е 1 комн. 4е 2 комн. 3 комн. многокомн. 4 комн.

Средняя площадь 45,1 кв.м.

-0,4% мес/мес; -10,2% год/год     

Средняя
площадь 38,8 кв.м 23 кв.м 58,8 кв.м 36,7 кв.м 82,9 кв.м 55,8 кв.м 75,3 кв.м

114,7 кв.м 100 кв.м

71,1 кв.м 45,5 кв.м 100,4 кв.м 27,8 кв.м 61,3 кв.м 40,3 кв.м 85,1 кв.м
133,4 кв.м 120,3 кв.м

Средняя площадь 98,1 кв.м. 

-0,6% мес/мес; -7,4% год/год     

120,9 кв.м 85,2 кв.м 50,7 кв.м

44,8 кв.м 76,8 кв.м 119,8 кв.м

Средняя площадь 66,8 кв.м. 

-0,4% мес/мес; -3% год/год     

Средняя
площадь

Средняя
площадь

47 кв.м 164,5 кв.м


